crebras incursions facere: sumptis militibus &  
 maiori q̄dam uoce q̄ consueisset usus: siue q̄ affectu quodā ac ardore ad bellū intentus baccharetur: siue  
 q̄ numē quoddā ut tūc uisum est in eo loqueretur: peditibus statim appropinquantibus atq; reclamanti  
 bus absq; mora in aciem duci: eq̄tibus signū dedit: cornua extra ordinē curuū cōtra Carthaginenses ipetū  
 facere: ipse quoq; colectis p̄pugnatoribus signa canere iubens Carthaginēses aggreditur. Illi primis con  
 gressibus p̄senti animo obstiterunt: & cum quia corpora Thoracis ferreis atq; æreis galeis induiti erāt tum  
 quia ingentibus scutis tegebantur: iacula resilire coguntur. Itaq; postq; gladiis res agi cōpta est: & non mi  
 nus ingenii q̄ corporis uiribus bellum agi: subito ex mōtibus stipēda tonitrua sonuere: & ardētia fulgu  
 ra cælo delapsa sunt. Deinde ubi nebula q̄ colles & montiū cacumina tegebat: ad locū pugnæ accessit: atq;  
 nimbus græcos a tergo barbaros in facie ac oculis pulsat spirāte simul uēto humido delataq; assidua a nu  
 bibus flamma: quæ multum qdem & p̄sertim iis q̄ regē imperiti erant aduersabant (Nam nō parum no  
 cumenti tonitrua ac sonitus armōrē: quæ ab aqua & grandine pulsabāt attulisse uident: cum imperator  
 iusta nec audire nec exequi milites posset:) Carthaginēsibus nō expeditis: sed multis armis utētibus ut di  
 ximus cōnum maximum inferebat impedimenta. Sinus uestimentoq; qui multa aqua repleti erāt dum  
 manus consererent: ipsos graues ineptosq; reddebant: idoneos autē ut a græcis superaretur: & si caderent i  
 releuabiles ex cōeno faciebant. Nam fluuius Crinisius cum iā aqua irrūptione magnopere excreuisset: ac  
 tumuisset: ppter traientiū multitudine aggerē erupit: & planities quæ ad fluuiū jacebat ex multis fauci  
 bus currentibus aquisquæ non suo tramite ferebantur repleta est. A quibus quidē aquis Carthaginenses  
 inuoluti maxima cum difficultate liberabantur: Tandē cum inundatio & aquarum fluctus istaret: & pri  
 ma græcorum acies quæ ex quadringentis hominibus constat contra Carthaginēses irrueret: in fugam  
 græci Carthaginēsibus multitudinem uertūt: quorum multi i planitiē capti periēre. Multi etiam flumē  
 traientes a fluctibus traecti mortē obiere. Plurimos collem adeuntes ne ascenderent uelites currēdo p  
 hibuerē. Ferūt itaq; inter decem milia hominū qui desiderati sunt: tria milia ex carthaginēsibus cecidisse  
 quibus nec generis splendore nec diuiciarē amplitudine nec gloriæ claritate alteri superiores in carthagi  
 ne erant. Quæ res adeo magnā urbi inflxit calamitatem: ut nunq; antea una ex pugna ex carthaginēsibus  
 tot occubuisse a maioribus memoriæ traditum sit. Nam ut plurimū Lybicis Iberis ac numidis i bello usi  
 aliena calamitate uiicti superatiq; fuerant. Quantus mortuorum splendor in uita fuisset: quāta gloria: græ  
 ci ex raptis spoliis cognouerunt. Tanta enī auri atq; argēti copia fuist: ut ab iis qui spolia extraxerit: de ærea  
 atq; ferrea supellectile rarus atq; tenuis sermo haberetur. Nā & castra & iumenta impedimentaq; cæperant  
 Ex captiuis autem magnā partem milites expilauere. In medium uero atq; in publicū quinq; milia inuen  
 ti sunt. Ex curribus capti ducenti. Vnde pro Timoleonis tentorio posita coadunataq; multiplicita spolia  
 pulcherrimum certe ac magnificentissimum præbebant spectaculum: interq; mille thoraces cum arte tū  
 pulchritudie præstātes & decem milia scutorum suspendebantur. Quæ quāuis multa paucorum tamen  
 præda fuere. Itaq; græcis magnam prædam asscutis: uix tertio die post pugnam trophæum absoluitur.  
 Timoleon una cum uictoriæ nomine præstantiora arma: quæ hostibus detraxerat in corinthum mittit:  
 ut patriam eius omnibus hominibus: qui in ea sola clariora græciae tempa cernerent nō græcorum aut  
 finitiorum ornata spoliis tristem niemoriam faciētibus: sed barbaroq; caram atq; amabilem redderet.  
 Quæ pulchris icripta litteris uincentiū fortitudinē atq; iusticiā declararēt. Quoniā Corinthii atq; Timoleo  
 imperator græcos in Sicilia a carthaginēsibus liberarunt: diis hæc munera suspenderunt: Post  
 hæc Timoleon milites stipendiarios qui carthaginēsibus spolia ac prædam omnem ferrent ducerentq;

in agro inimicorum dimittit. Ipse uero syracusas cōtendit: & mille milites: qui ab eo ante pugnam secesserant et sicilia cedere iussos a syracusis antequā sol occideret abire coegit. Qui ad italiā sine fide pū nauigātes Blettis præda fuere. Quas poenas pro proditione contra Timoleonem diis soluere. Cum Icetes atque Mamerchus Cataniæ tyrannus siue inuidia secundæ fortunæ Timoleonis: sine timore quodam: ne cōtra tyrannos perfidus esset: societatem cum carthaginensibus inissent: persuasissentq; ut exercitum atq; dum mitterent: nisi uellent omnino ex sicilia pelli: Giscon cum septuaginta nauibus nauigauit: & milites græcos conduxit q;q antea sub Carthaginensibus græcis nunq; meruissent: sed tunc carthaginenses uehementer illos admirati sunt: & fide dignissimos atq; bellicissimos omnium hominū esse putauerunt. cum autē in Messana urbe cōmuniter adiuicē omnes conspirarent: tercentos milites aduenas a Timoleō auxiliarios missos interfecerunt. Qui autē circa Ireas quæ sub Carthaginensium imperio erant: insidias posuerent: milites stipendiarios cū Eutimo Leucadio merentes necauere. Ex quibus maxime Timoleonis secūdā fortunam gloriosam fieri contigit. Nam hi ex illis erant: qui cum Philodimo Phocense & Onomartha Delphico sacræ illius legis & inuentores & participes fuerant. Qui cum omnibus odio essent: atq; ut exercitables obseruantur: circa Peloponnesum a Timoleō capti sunt: sed cæteros milites minime capere potuit. Cum autem ī siciliam proficiscerentur una cū timoleone omniū certaminum uictores euasere. Cū uero plurimorū ac maximorum certaminū iam finis esset: & ad alias obeundas pugnas auxiliari mitteretur & capti & mortui sunt. At non una oēs sed discretim. Vege antea timoleonis prospera fortuna eos tutata ē ne aliquo modo per punitionem malorū bonis etiā detrimentū impenderetur. Itaq; deoꝝ beniuolētia ergatimoleonem non minus in uitandis aduersis q; in agendis prosperis admiratione digna est. Populus syracusanus qui a tyrannis iniuria affectus pressusq; fuerat ægro animo ferebat. Nam Mamerchus q; milites stipendiarios uicerat: elatus in scribendis poematibus iactatione quadam usus est. Qui scutis in honore deorum suspensis elegia carmina & superba & contumeliosa subscriptis. Vilia nos ferimus dū scuta militia multo Detrahimusq; auro: electorq; æbore atq; elephato. His actis cū timoleon in calabriam castra moueret: Icetes in syracusano agro discurrere: prædarī depopulari: iniuria afficere. Deinde timoleonū paucos habētem milites paruifaciens in ipsam Calabriam exercitum duxit: timoleon ubi illum iter præoccupare persensit: cū equitibus peditibusq; Icetem uersus proficiscitur: icetes cum hoc sensisset: audissetq; Timoleonē iam Damiriā flumen transiugē: circa aquas repugnaturus castra firmauit. Cui cū traiciendi difficultas: tum preruptæ uirtingq; atq; precipites ripæ animos faciebat: timoleonis duces cum uehementi q; dam pugnandi libidine tenerentur: & contentio quædam inesset: omnesq; postremū traiciendi locū atq; aggregiendi tenerent: pugnæ imoratio facta est. Nā unusquisq; primo acieꝝ ordine sese dignum existimat: Quare impetu quodā traiciēntes ac concurrentes nullū in transitu ordinē habuerūt. Cum timoleonem sortibus decernere uellet: & cuiuscq; ducis annulum ī casside eius iniecisset atq; permiscisset: primus qui ab una extrahi cōtigit trophæi insignia habebat. Quod postq; audierunt nō exactata altera sorte cū gaudio atq; clamore ut q; stabat flumē irrūpit: & manus cū hoste cūserit. Illi cū uires græcorū ferre non possent: & dimissis armis fugerēt mille ī bello cecidere. Paulo post Timoleon motis aduersus Leōtinōs castris uiuū cæpit Icetē: necnō bellicosissimū eius filiū atq; Eūtimii uinctos sibi milites detulere. Icetes atq; adoleſcens ut tyrāni ac peditores morte mulcti sūt. Eūtimius uero uir clarus ī bello atq; audax pp blasphemia q; dā aduersus corīthios misericordiā minime cōsecutus ē. Ferūt. n. Corīthiis cōtra Leōtinōs militibus ī corītios cōcionē ad populū hēntē dixisse: si corīthiæ mulieres domos egredierēt: nihil molestū fore nihil timēdū. multi eo īgenio & ea natura sūt: ut ūuria laceſſiti molestius uerba q; facta ferāt. Grauius. n. cōtumeliā: q; detrimētū ferēdū eē arbitrat̄: & hoc qdē factis repelleat: tanq; necessariū bellatibus cōcessum ē. Blasphemiae at plus odii q; uicī hīc uidēt cū igit̄ timoleō Syracusas cōtedisset: Syracusani uxorē Icetis ac filias ī cōcione ad iudiciū deductas morti dānarunt. Verūeniuero hæc Timoleonis moribus atq; rebus ab eo gestis dissimilia esse uident̄. Nā si ille hoc dissuasisset: ac phibuisset: nunq; mortē obissent. Sed uide Timoleonē illas neglexisse: & uoluntati ciuiū qui Dionē a quo electus Dionysius expulsusq; fuerat uidebat p̄ies. Icetes. n. hic ille erat: qui Aretā Dionis uxorē sororēq; Aristomachā & filiū adhuc pueꝝ ī mare uiuos demerserat: de qbus ī Dionis uita p̄scripsimus. Post hæc cū aduersus Mamerchū ap̄d Cataniā castra p̄fuisset: & ī fugā illū uertisset: supra duo hoīum milia sero necauit. quoꝝ magna pars erat ex phœnicibus: quos Gisco auxiliarios miserat. Deinde Carthaginēses ī gionē ītra Lycū Timoleonē occupatūg; timētes: cū eo pātēneūt atq; cōponūt: & ex ea migrare Syracusas uolētibus supellectilē ac sobolē restituunt: tyranisq; socitatē renuūt. Mamerchus cū de re sua male spectaret: ī Italā ut Leocanos cōtra Timoleonem atq; Syracusa nos adduceret nauigauit. Postq; q; cū eo erāt: cū triremibus remēso pelago ī siciliā sese rettulere. Timoleoni Cataniā tradiderūt: ipse coactus in Messanā urbē ad Hiponē tyrannū fugā arripuit. Quā Timoleone mari terraq; obsidione premente Hiponē fugientē in nauī milites capiunt: quē Mamertini una cū filiis a littera nū magistris adductis tanquam pulcherrimum spectaculum ad cruciatus in theatrum rapuerūt: atq; īter fecerunt. Mamerchus autem Timoleoni se dedit: ut iudicium atq; cruciatum nō accusante Timoleone Syracusis subiret: Nā cū Syracusas deductus fuisse: & apud populū uenisset cōpositā īadiu ab eo orationē dicere aggressus ē: Cū autē ī tumultū īcideret: & ī exorabilē concionem animaduerteret: projecto pallio p̄ medium theatrum cursu delatus subselia tanq; moriturus capite pulsat. Verum huiusmodi mortē obire non contigit: sed ulterius uitā agens eandem poenam quā prædonēs dedit ac persoluit. hoc igit̄ modo Timoleon tyrannos & hostes extirpauit atq; deleuit. & uniuersam insulā quā rebus aduersis incultā atq; horribilē ab incolis accæperat: ita placabilem ita desiderabilem reddidit; ut quam prius ciues deseruerant adue-

## TIMOLEONIS

ne habitaturi accederent. Nā agrigentum & Gelam magnas in Sicilia urbes post atticū bellum a Carthaginiensius depopulatas atq; euacuatas tunc habitari ac frequentari contigit. Alterā enim Megelus atq; Fēriscus ex Helca uenientes & priscos ciues adducentes: alteram Grogus ex Chio nauigans habitauit. Qui bus in urbe domos instaurantibus non solū ex tanto bello securitatem imunitatēq; ac trāquilitatē Timoleon præbuit uegē ēt alia tanq; eius multa animi prōptitudine multaq; caritate præparauit. Aliis quoq; omnibus dispositis nō belloq; propulsio non legū cōpositio non regionis habitatio nō reip. dispositio beneſe habere uisa est: quā ipse nō attigerit atq; ordinauerit: & tanq; oīum architector absoluto opere gratias deo pro dignitate egerit. Cum igitur multi & magni uiri ex grēcis: qui rerum gestarum splēdore illustres erāt apud Timoleonem essent: inter quos Timotheus & Agesilaus & Pelopidas erant necnon Epaminundas: in quem magno amore Timoleon afficiebat: res eorum gestae splendore & gloria: quāe uirtute & laborib; permixta erant: præstantiorē Timoleonem reddiderunt: itaq; qui tū in pœnitētiā adducti sese accūſare. Sed illis prætermissis quāe erga fratrem Timoleon gessit: nihil est (ut quit Timeus) quod ex iis quāe sunt apud Sophoclem in clamare opportune non liceat: O dī q; uenus: qui cupido huic auxiliabitur? Quē admodum enim Antimachi poema: & Dionysii pictura: quāe colofonioq; uires ac fortitudinē habet: laborem atq; duritiem habere uidentur: Home i autem carmina & ea quāe a Nicomacho scripta sunt: prater alias uirtutes ac gratiam facilitatē & leuitatē sic Epaminundae atq; agesilai res militares multo labore mul taq; cum difficultate ab eis gesta sunt: Timoleonis uero res bellicae diligēter iusteq; inquirentibus atq; amaduertentibus multā in consequenda uictoria facilitatem habuisse apparebunt: Quibus nō fortuna sed uirtus cum bona fortuna uires administrauit. Et ille oīa ab eo fauste acta ad fortunā referens: cum ad amicos quos Corinthi habebat: litteras dedisset: & orationē apud Syracusanos habuisset: gratias deo hēreſa pius inquit quoniam cum saluā sīciliā esse uellet: eū decreto & suffragiis populi īperatorem designauit. Cū domi templū cōderet sua spōte uoluit ut evenit: rē diuinā fecit: domum uero ipsam sacro numini cōſacra uit: habitauit autē ædes quas ei tanq; de re militari benemerito Syracusani donauerat. Veſe ex Corintho ac cerſita uxore ac filiis plurimū téporis in agro pulcherrimo atq; amoenissimo: quē ab eisdē accēperat ocio ſe uitā duxit: non enim Corinthū rediit nec grēcorum tumultui ſe admis̄uit: neq; ciuili inuidiā ſe præbuit (At plurimi impratorē ambitione honoř atq; potentiae in explenda libidine tanq; ī scopulum naues impellunt atq; frangunt) ſed ibi regē gestaq; memoria lāetus rurauit: atq; permāſit. Ex quibus maximum ſibi gaudiū afferebat: tot urbes tot hominū milia intueri: quibus ipſe uiuēdi fœlicitatem comparauerat Postq; ſatis dispositū erat: ut uidetur: q; non ſolum Galericis: ut apud Simonidē: conus atq; christa in eſſet: uerum etiā uniuersae reip. duo qui populi ſtudiū atq; aurā uenebātur: Liphistius ac Demenetus Timoleoni calūniam machinantur: Liphistius enī Timoleonē in quadam cauſa ad fideiuſſionē coegit: Timoleon uero tumultuationē impetūq; contra Liphistiū ciues agere: quo minus legibus uteretur: nō permisit: ſed dixit de industria ac ſua ſponte tot labores totaq; pericula ſubiiffe: ut unicuiq; Syracusanorē legibus utiliceret Demeneto autē ipsum multis rebus quas in ductando gubernandoq; exercitu gessit: accusanti nihil contra respondit: ſed inquit diis quibus uota feci ut Syracusanos ī libertate constitutus aspicerem: gratias ago. Postq; igitur maiora pulchrioraq; facinora q; ii qui ſecū erāt gessifſet: & ſolus ac præstantior eſſet ī laudibus: quāe apud grēcos celebrantur: quibusq; grēci ad uirtutē prouideant: & mala quāe iam quidē grēciam occupauerant ſine ſanguine propulsafferet: ostendifſetq; barbaris & tyranis terrorē ac fortitudinē: grēcias autem atq; amicis iuſticiam & mansuetudinem: necnon ciuib; abſq; luctu & lachrymis plurima trophæa comparaffet. Siciliam uero quāe octo annos affiduis malis uexata fuerat: ab omni labe purgasset: a grandior æuo cū ex oculis laborare coepiſſet: tandem cæcus factus eſt. Paulopost nullā nec ſibi nec fortune huius rei culpam attribuebat: ſed gentile ſibi hoc ac paternū & pro ætate accidiſſe aiebat. Ferūt enī multos ex ſuo genere iam ſenio confeſtos ſimili morbo laboraffe. Athenas autem refert cum timoleon aduersus Hiponem atq; Mamerchum militaret oculos albos eſſe factos: & cæcitatem manifestam omnibus fuiffe: non tamen propter hoc obſidione pedem rettuliffe: ſed cum pergeret: tyrannos cæpiffe. Postquā uero Syracusas rediit: ſubito monarchiam deposituit: ciuib; persuasit pulcherrimam remp. eē futuram, q; illeſi ne animi moleſtia calamitate illā tulerit: minus fortasse admirandū: q; autem Syracusanī honore & beni uolentia uirum iā cæcum coluerint: admiratione hoc dignum. Qui rus ac domū eius petentes aduenas hospites ut benefactorē ſuū ac patriæ patrem aspicerent: ſecū ducebant lātentates atq; admirantes: q; apud eos diem ſuum obire elegerit: & claros ſplendiosq; apparatus: quos ſibi in ſuo reditu grēci re benegera pararint: neglexerit: multis præterea ac magnis rebus honoris ſui gratia decretis: nemo ex Syracusanō populo defuit: qui non affereret: ut quotiens bellum cum exteris gentibus gerendum acciderit: Corinthio duce uterentur. Illud etiam quod in contionibus in honore eius factum eſt: pulchrum præbuit ſpectaculū Nam cum de rebus paruis consultandum eſſet: inter ipsos decernebant: cum uero grandia diſceptarentur illum accerſiri iubebant. Ille per forum in lectica delatus ad Theatrum proficiſcebat: & dum uehementer: ut ſedebat populus eum una uoce humanissime appellabat: atque ſalutabat: ipſe identidem faciens & paululum immoratus paululumque laudibus præſtitis auribus auditisque deinde ea quāe eum conſulebant ſententiam dicebant. Vbi hæc ſufragiis agitata iterum per theatrum a ministris eius delatus eſt: ciues autem illum diſcedentem uoceatque plausu dimittentes iam reliquum quod reip. erat decernebāt. In tali ſenectute tanq; pater patriæ honore ac beniuolentia nutritus parua occaſiōe tempori adhita diē ſui biit. Itaq; syracusanī diē funeris protrahunt: ut iſis quāe ad funus pertinebant præparandi facultas: peregrinis autē atq; finitimiſ proficiſcendi opportunitys accōmodaretur. Præparatis omnibus quāe honesti